
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 50     del   06/03/2019

OGGETTO: PROPOSTA CON STRUMENTO DI FINANZA DI PROGETTO (ART. 183 
C. 15 D. LGS. 50/2016) FINALIZZATA ALLA CONCESSIONE PER LA 
PROGETTAZIONE,  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UN  NUOVO 
IMPIANTO  CREMATORIO  SU  TERRENO  DI  PROPRIETA'  DEL 
COMUNE DI EMPOLI

L'anno  2019 il  giorno sei  del  mese di Marzo alle  ore 16:20,  in apposita  sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

MORI FRANCO Vice Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

CAPONI ELEONORA Assessore X

POGGI ARIANNA Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TADDEI ANDREA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso:
• che in data 7/11/2018 Prot. N. 76580 la costituenda A.T.I. composta dal consorzio Icaro e dalla ditta  

Citep Soc. Coop. (di seguito generalizzata con il termine di “proponente”) ha presentato al Comune di 

Empoli  la  proposta  di  finanza  di  progetto  finalizzata  alla  concessione  per  la  progettazione,  

realizzazione  e  gestione  di  un nuovo impianto crematorio  su terreno  di  proprietà  del  Comune di 

Empoli presso il Cimitero Comunale di S. Maria;

• che, al fine di compiere la dovuta istruttoria sulla pervenuta proposta veniva nominato Responsabile 

Unico del Procedimento l'arch. Paolo Pinarelli, dirigente dell'Ufficio Tecnico;

• che, in considerazione dell'elevato grado di complessità della proposta, veniva affidato, con determina 

dirigenziale  n.  100  del  22/01/2019,  alla  società  Addenda  Auditing  & Consulting Srl  C.F./P.IVA 

04894390485, il servizio di supporto all'attività di RUP ai sensi dell'art. 31 comma 11 del D. Lgs.  

50/2016;

Dato atto che il succitato Responsabile Unico del Porcedimento con l'ausilio della società  Addenda Auditing 

& Consulting Srl, ha completato l'istruttoria sulla proposta progettuale presentata;

Vista  la nota e relativo allegato rimessa dalla società  Addenda Auditing & Consulting Srl (Allegato B del  

presente atto) a supporto delle valutazioni espresse dal RUP nella propria relazione che si allega al presente 

atto (Allegato A);

Atteso che l'istruttoria condotta evidenzia le criticità della proposta, così come meglio evidenziato nell'allegato 

A sopracitato, e la conseguente necessità che la proposta progettuale venga modificata ed integrata;

Ritenuta corretta, per contenuti e forma, l'istruttoria espletata con la conseguente necessità di far proprie le 

prescrizioni espresse nella relazione del RUP (Allegato A);

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del  presente atto espresso  ai sensi  dell’art.  49, 

comma 1, del “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” . T.U.E.L. approvato con D. Lgs  

18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

Arch. Paolo Pinarelli , che entra a far parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento; 

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile  del   presente atto espresso  ai sensi dell’art. 49, comma 1,  

del “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” . T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000  

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  

situazione  economico  finanziaria   o  sul  patrimonio  dell’Ente,  come  certificato  nell’allegato  al  presente 

deliberato, dal responsabile della Ragioneria; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA

1) di invitare il proponente, la costituenda  A.T.I. composta dal consorzio Icaro e dalla ditta Citep Soc. Coop., 

relativamente  alla  proposta  di  finanza  di  progetto  finalizzata  alla  concessione  per  la  progettazione, 

realizzazione e gestione di un nuovo impianto crematorio su terreno di proprietà del Comune di Empoli presso  

il  Cimitero Comunale di S. Maria,  ad apportare le modifiche ed integrazioni così meglio evidenziate nella 

relazione  redatta  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (allegato  A)  da  ritenersi  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto deliberativo;

2) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento affinché lo stesso dia pronta attuazione a quanto  

stabilito nel presente atto deliberativo e quindi provveda a dare tempestiva comunicazione al proponente in 

ordine a quanto contenuto nel presente atto deliberativo;

3) di dare atto che la proposta integrata e modificata così come richiesto dovrà pervenire entro 30 giorni dal 

ricevimento della predetta comunicazione;

4) di dare atto che, non essendo stato possibile completare la già avviata istruttoria sulla proposta di finanza di 

progetto, il termine di mesi 3 di cui al comma 15 dell'articolo 183 del D. Lgs. 50/2016, deve intendersi a tutti 

gli effetti sospeso;

5) Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità tecnica di 

cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del Responsabile 

della Ragioneria circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o  

sul patrimonio dell’Ente;

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali” - 

T.U.E.L.  approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  “Testo Unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e 
successive modifiche ed integrazioni. 

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto 
degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


